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1. UWARUNKOWANIA ZEWNĘTRZNE TWORZENIA STRATEGII  
 
1.1 PODSTAWY PRAWNE  
Gminna strategia integracji i rozwiązywania problemów społecznych, podobnie jak inne dokumenty strategiczne 
przygotowywane na różnych szczeblach administracji publicznej, jest dokumentem uwarunkowanym prawnie. 
Obowiązek jej opracowania wynika wprost z art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.), który w ramach zadań własnych gminy przewiduje 
„opracowanie i realizację gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym 
uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, 
których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka”. Na treść i realizację gminnej strategii 
integracji i rozwiązywania problemów społecznych mają również wpływ inne akty prawne. Należą do nich:  

 ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2001 r. Nr 142 poz. 1591 z późn. zm.),  
 ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. 

U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 z późn. zm.),  
 ustawa z 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2006 r. Nr 139 poz. 992 z późn. 

zm.),  
 ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. z 2009 r. Nr 1 

poz. 7 z późn. zm.),  
 ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005 r. Nr 180 poz. 

1493 z późn. zm.).  
 ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2005 r. Nr 179, poz. 1485 z późn. 

zm.),  
 ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2008 r. Nr 

69, poz. 415 z późn. zm.),  
 ustawa z dnia 14 grudnia 1994 r. o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu (Dz. U. z 2003 r. Nr 58 

poz. 514 z późn. zm.),  
 ustawa z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2003 r. Nr 122, poz. 1143 z późn. 

zm.),  
 ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych (Dz. U. z 2008 r. Nr 14, poz. 92 z późn. zm.),  
 ustawa z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych (Dz. U. z 2001 r. Nr 71, poz. 734 z późn. 

zm.),  
 ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2003 r. 

Nr 96, poz. 873 z późn. zm.).  
 
Podczas realizacji strategii zajdzie również potrzeba odwołania się do innych aktów prawnych, m.in. z zakresu 
edukacji, kultury, ochrony zdrowia i budownictwa socjalnego.  
 
1.2. PODSTAWY STRATEGICZNO-PROGRAMOWE  
Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Siepraw jest dokumentem zgodnym z 
dokumentami strategicznymi i programowymi, które funkcjonują na poziomie europejskim, ogólnopolskim, 
wojewódzkim, powiatowym i gminnym. Dokumenty te tworzą warunki do podejmowania działań opartych na 
zasadzie pomocniczości państwa przy wykorzystaniu zasobów tkwiących w środowiskach lokalnych i aktywności 
środowisk zagrożonych marginalizacją i wykluczeniem społecznym. 
 
1.2.1. DOKUMENTY EUROPEJSKIE I KRAJOWE 
 Strategia Lizbońska  
Głównym celem Strategii Lizbońskiej było stworzenie na terytorium Europy, do roku 2010, najbardziej 
konkurencyjnej gospodarki na świecie. Dokument skupiał się na czterech kwestiach: innowacyjności (gospodarka 
oparta o wiedzę), liberalizacji (rynków telekomunikacji, energii, transportu oraz rynków finansowych), 
przedsiębiorczości (ułatwienia w zakładaniu i prowadzeniu działalności gospodarczej) oraz spójności społecznej 
(kształtowanie aktywnego państwa socjalnego). Zdecydowana większość działań podejmowanych w zakresie 
Strategii Lizbońskiej związana była z modernizacją polityki zatrudnienia oraz kreowaniem pozytywnych zmian na 
rynku pracy. W ramach sformułowanych celów wyróżniono następujące priorytety odnoszące się do polityki 
społecznej:  

 stworzenie sprzyjających warunków umożliwiających powstanie i rozwój firm innowacyjnych, szczególnie 
w grupie małych i średnich przedsiębiorstw, oraz stymulowanie przedsiębiorczości,  

 rozwój aktywnej polityki zatrudnienia,  
 poprawa jakości pracy,  
 mobilność pracowników – otwarcie europejskich rynków pracy,  
 inwestowanie w zasoby ludzkie,  
 zabezpieczenie społeczne i promowanie integracji społecznej.  

 



STRATEGIA INTEGRACJI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH GMINY SIEPRAW NA LATA 2011-2015 4 
 

W obszarze integracji społecznej konkretyzację Strategii Lizbońskiej stanowiły cele Nicejskie, które obejmowały 
cztery podstawowe działania:  

 zapewnienie dostępu do pracy, zasobów, praw, dóbr i usług dla wszystkich,  
 zapobieganie ryzyku wykluczenia,  
 pomoc najbardziej narażonym (wspieranie najsłabszych),  
 mobilizacja wszystkich aktorów/organizacji ze sfery polityki, gospodarki oraz życia społecznego.  

 
Pod koniec 2009 roku Komisja Europejska ogłosiła konsultacje w sprawie nowej strategii na lata 2010-

2020 – Europa 2020. Jej głównym celem jest wyjście z kryzysu, w jakim w ostatnich latach znalazła się 
gospodarka europejska, powrót na ścieżkę rozwoju, a następnie na niej pozostanie. Założeniem dokumentu jest 
stworzenie większej liczby miejsc pracy i podniesienie standardu życia. Kierunek całemu procesowi ma nadać 
pięć wymiernych celów Unii Europejskiej na rok 2020, które zostaną przełożone na cele krajowe. Obejmują one 
zatrudnienie, badania i innowacje, zmiany klimatu i energię, edukację oraz walkę z ubóstwem.  
 
Narodowa Strategia Integracji Społecznej  

Narodowa Strategia Integracji Społecznej jest dokumentem, którego celem jest pomoc w procesie 
włączania się Polski w realizację drugiego z celów Strategii Lizbońskiej stawiającego na modernizację 
europejskiego modelu socjalnego, inwestowanie w ludzi oraz zwalczanie wykluczenia społecznego. Działania w 
tym zakresie mają przyczynić się do:  

 dostosowania edukacji i szkolenia do wymogów życia i pracy w społeczeństwie opartym na wiedzy,  
 rozwijania aktywnej polityki zatrudnienia przyczyniającej się do tworzenia większej liczby lepszych miejsc 

pracy,  
 modernizacji systemu ochrony socjalnej, w tym systemów emerytalnych i ochrony zdrowia, m.in. w celu 

zapewnienia ich finansowej stabilności oraz odpowiedniej koordynacji z celami polityki edukacyjnej i 
polityki zatrudnienia,  

 wspierania integracji społecznej, aby uniknąć pojawienia się trwale zmarginalizowanej klasy ludzi 
niezdolnych do funkcjonowania w społeczeństwie opartym na wiedzy.  

 
W ramach kilkunastu obszarów życia społecznego wyznaczonych w Narodowej Strategii Integracji Społecznej 
sformułowano następujące priorytety:  

 wzrost uczestnictwa dzieci w wychowaniu przedszkolnym,  
 poprawa jakości kształcenia na poziomie gimnazjalnym i średnim,  
 upowszechnienie kształcenia wyższego i jego lepsze dostosowanie do potrzeb rynku pracy,  
 rekompensowanie deficytów rozwoju intelektualnego i sprawnościowego dzieci,  
 radykalne ograniczenie ubóstwa skrajnego,  
 ograniczenie tendencji do wzrostu różnic dochodowych,  
 ograniczenie bezrobocia długookresowego,  
 zmniejszenie bezrobocia młodzieży,  
 zwiększenie poziomu zatrudnienia wśród osób niepełnosprawnych,  
 zwiększenie liczby uczestników w aktywnej polityce rynku pracy – ALMP,  
 upowszechnienie kształcenia ustawicznego,  
 wydłużenie przeciętnego dalszego trwania życia w sprawności,  
 powszechne ubezpieczenie zdrowotne,  
 kobiety i dzieci objęte programami zdrowia publicznego,  
 wzrost dostępu do lokali (mieszkań) dla grup najbardziej zagrożonych bezdomnością,  
 dostęp do pracowników socjalnych,  
 rozwój pomocy środowiskowej – zwiększenie liczby osób objętych usługami pomocy środowiskowej,  
 zaangażowanie obywateli w działalność społeczną,  
 realizacja NSIS przez samorządy terytorialne,  
 dostęp do informacji obywatelskiej i poradnictwa.  

 
Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 2007-2013 (Narodowa Strategia Spójności 2007-2013)  
 
Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 2007-2013 wspierające wzrost gospodarczy i zatrudnienie (Narodowa 
Strategia Spójności 2007-2013) służą realizacji priorytetów polityki spójności Unii Europejskiej, integrując je z 
priorytetami polskimi i uwzględniając zapisy odpowiadającego na wyzwania zawarte w Strategii Lizbońskiej 
Krajowego Programu Reform. Dokument stanowi podstawę do programowania interwencji Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności. Celem 
strategicznym Narodowych Strategicznych Ram Odniesienia dla Polski jest tworzenie warunków dla wzrostu 
konkurencyjności gospodarki opartej na wiedzy i przedsiębiorczości zapewniającej wzrost zatrudnienia oraz 
wzrost poziomu spójności społecznej, gospodarczej i przestrzennej. Cel ten będzie osiągany poprzez realizację 
następujących horyzontalnych celów szczegółowych:  

1. Poprawa jakości funkcjonowania instytucji publicznych oraz rozbudowa mechanizmów partnerstwa.  
2. Poprawa jakości kapitału ludzkiego i zwiększenie spójności społecznej.  
3. Budowa i modernizacja infrastruktury technicznej i społecznej mającej podstawowe znaczenie dla 

wzrostu konkurencyjności Polski.  
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4. Podniesienie konkurencyjności i innowacyjności przedsiębiorstw, w tym szczególnie sektora 
wytwórczego o wysokiej wartości dodanej oraz rozwój sektora usług.  

5. Wzrost konkurencyjności polskich regionów i przeciwdziałanie ich marginalizacji społecznej, 
gospodarczej i przestrzennej.  

6. Wyrównywanie szans rozwojowych.  
 

Program Operacyjny Kapitał Ludzki  
Najważniejszym instrumentem finansowym polityki społecznej Unii Europejskiej jest Europejski Fundusz 

Społeczny. Finansuje on działania państw członkowskich w zakresie przeciwdziałania bezrobociu i rozwoju 
zasobów ludzkich w celu osiągnięcia spójności gospodarczej i społecznej oraz wysokiego poziomu zatrudnienia. 
Zgodnie z Narodowymi Strategicznymi Ramami Odniesienia (NSRO) całość interwencji Europejskiego Funduszu 
Społecznego w Polsce na lata 2007-2013 została ujęta w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Jego 
celem jest umożliwienie pełnego wykorzystania potencjału zasobów ludzkich poprzez wzrost zatrudnienia i 
potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw i ich pracowników, podniesienie poziomu wykształcenia 
społeczeństwa, zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego oraz wsparcie budowy struktur 
administracyjnych państwa. 

Problematyka integracji społecznej została ujęta w dwóch priorytetach tego Programu, tj. w realizowanym 
na poziomie centralnym priorytecie I „Zatrudnienie i integracja społeczna” oraz w realizowanym na poziomie 
regionalnym priorytecie VII „Promocja integracji społecznej”. W ramach tych priorytetów przewidziano 
następujące działania odnoszące się do problematyki integracji społecznej: 

 1.2. Wsparcie systemowe instytucji pomocy i integracji społecznej,  
 1.3. Ogólnopolskie programy integracji i aktywizacji zawodowej,  
 7.1. Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji,  
 7.2. Przeciwdziałanie wykluczeniu i wzmocnienie sektora ekonomii społecznej,  
 7.3. Inicjatywy lokalne na rzecz aktywnej integracji.  

Pośrednio dla problematyki integracji społecznej istotne jest również wyznaczone w ramach Priorytetu V – 
Działanie 5.4 „Rozwój potencjału trzeciego sektora”. 
 
1.2.2. DOKUMENTY REGIONALNE I LOKALNE 
 
Strategia Rozwoju Województwa Małopolskiego na lata 2007-2015;  
 
Ważnym dokumentem, który należy brać pod uwagę opracowując strategiczne cele 
i kierunki rozwiązywania problemów społecznych na terenie gminy, jest Strategia Rozwoju 
Województwa Małopolskiego. Autorzy dokumentu wytyczyli trzy pola aktywności, dla 
których wytyczone są odpowiednio trzy cele strategiczne. 
Cel strategiczny I: 
Wzmocnienie konkurencyjności gospodarczej województwa – która określi atrakcyjność 
i pozycję regionu jako miejsca aktywności gospodarczej, co jest fundamentem 
ekonomicznym pomyślności i standardu życia mieszkańców województwa. 
 
Cel strategiczny II: 
Stworzenie warunków dla wszechstronnego rozwoju społecznego i wysokiej jakości 
życia - co decyduje o atrakcyjności i spójności regionu jako bezpiecznego 
i przyjaznego miejsca zamieszkania oraz pobytu, a w konsekwencji o jego konkurencyjności 
jako wszechstronnego środowiska życia. 
 
Cel strategiczny III: 
Wzmocnienie potencjału instytucjonalnego województwa – co jest niezbędnym 
narzędziem realizacji pozostałych zmian. 
 
Natomiast cele pośrednie to: 
• lepiej wykształceni, twórczy i przedsiębiorczy mieszkańcy 
• konkurencyjna, otwarta i innowacyjna gospodarka 
• nowoczesna i sprawna, sprzyjająca rozwojowi społeczno- gospodarczemu 
infrastruktura 
• rozwój Krakowskiego Obszaru Metropolitalnego jako europolii 
• spójny wewnętrznie, bezpieczny, zapewniający równe szanse i możliwości rozwoju 
region 
• wysoka jakość życia w czystym i bezpiecznym środowisku przyrodniczym 
• wysoka jakość środowiska przyrodniczo-kulturowego i przestrzeni regionalnej 
• silna pozycja Małopolski na arenie krajowej i międzynarodowej 
• inspirująca wspierająca rozwój administracja publiczna. 
 
Powyższe cele są najistotniejszymi w aspekcie perspektywicznego 
kreowania wojewódzkiej polityki społecznej , w tym i pomocy społecznej , która jako 
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instytucja polityki społecznej państwa ma na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych 
sytuacji życiowych. 
 
Powiatowa Strategia Rozwoju Powiatu Myślenickiego 
 

Podczas wielu sesji przedstawicieli różnych instytucji z terenu powiatu Myślenickiego opracowany został 
dokument pod nazwą „STRATEGIA ROZWIĄZYWANIAPROBLEMÓW SPOŁECZNYCH W POWIECIE 
MYŚLENICKIM NA LATA 2006 –2013”, którego celem było przedstawienie bilansu korzystnych oraz 
niekorzystnych cech społecznych rozwoju regionu, zdiagnozowanie barier i przeszkód oraz opracowanie 
dokumentu umożliwiającego sprawnie racjonalne działanie w kierunku rozwiązywania m. in. problemów 
społecznych. Nie ulega wątpliwości , że przy projektowaniu gminnych działań strategicznych należy wziąć pod 
uwagę problemy społeczne akcentowane w niniejszym opracowaniu. 
Celem nadrzędnym tej strategii są dwa priorytety: 
 
PRIORYTET I. 
Podjąć działania w kierunku tworzenia sprawnie funkcjonującej profilaktyki w oparciu 
o dobrą infrastrukturę społeczną. 
 
PRIORYTET II. 
Przeciwdziałać dalszej pauperyzacji i rozwarstwianiu społecznemu ludności lokalnej. 
Na podstawie sformułowanych priorytetów określone zostały cztery cele pierwszorzędowe: 
Cel pierwszorzędny I. 
Przeciwdziałać szeregowi negatywnych zjawisk spowodowanych wysokim bezrobociem. 
Cel pierwszorzędny II. 
Tworzyć właściwą i o wysokim standardzie bazę dla realizacji zadań społecznych. 
Cel pierwszorzędny III. 
Umożliwić szerszą współpracę w obszarze instytucji i organizacji pozarządowych. 
Cel pierwszorzędny IV. 
Stworzyć warunki do wykorzystania dostępnych środków Unii Europejskiej dla 
finansowania projektów wspierających rozwiązywanie problemów społecznych powiatu. 
 
STRATEGIA ROZWOJU GMINY SIEPRAW NA LATA 2007-2013 
 
Według cytowanego dokumentu misją gminy Siepraw jest stworzenie atrakcyjnego miejsca zamieszkania i 
rekreacji oraz dogodnego miejsca realizacji własnej przedsiębiorczości, pragnień i celów jej mieszkańców. 
Strategia przewiduje wizję gminy na 2013 rok. Będzie to gmina z w pełni rozwiniętą infrastrukturą, o niskiej stopie 
bezrobocia dzięki rozwiniętej przedsiębiorczości, a także atrakcyjne miejsce zamieszkania o stałym dodatnim 
saldzie migracji i turystyce przynoszącej widoczne korzyści dla mieszkańców. Założono, że misja wymaga 
realizacji niżej wymienionych celów strategicznych z odpowiednio dobranymi celami operacyjnymi: 
1. Cel strategiczny – wysoki standard życia dla mieszkańców i atrakcyjne warunki dla turystów. 
Cele operacyjne: 
1.1. Odpowiednia baza sportowo-turystyczna. 
1.2. Powszechna opieka zdrowotna. 
1.3. Atrakcyjna oferta spędzania wolnego czasu. 
1.4. Zmodernizowane i nowe parkingi. 
1.5. Zapewnienie bazy gastronomicznej i noclegowej. 
2. Cel strategiczny – czyste środowisko. 
Cele operacyjne: 
2.1.  Dobrze zorganizowana i funkcjonująca gospodarka wodno-ściekowa. 
2.2.  Zagospodarowanie odpadów stałych. 
2.3.  Skuteczna edukacja ekologiczna. 
3. Cel strategiczny – dogodne warunki do prowadzenia działalności gospodarczej i inwestycji zewnętrznych. 
Cele operacyjne: 
3.1.  Zmodernizowane drogi powiatowe i gminne. 
3.2.  Zmodernizowana sieć energetyczna. 
3.3.  Wyznaczone i odpowiednio uzbrojone tereny dla prowadzenia działalności gospodarczej. 
3.4.  Skuteczna informacja gospodarcza i efektywna promocja gminy. 
3.5.  Efektywne gospodarstwa rolne. 
4. Cel strategiczny – zapewnienie wysokiego poziomu wykształcenia. 
Cele operacyjne: 
4.1.  Odpowiednio wykwalifikowana kadra. 
4.2.  Dobra baza oświatowa i powszechny dostęp do Internetu. 
4.3.  Odpowiedni poziom motywacji do kształcenia się i zapewnienie opieki socjalnej dla uczniów. 
5. Cel strategiczny – bezpieczna gmina oraz zintegrowane społeczeństwo. 
Cele operacyjne: 
5.1.  Bezpieczne miejsca publiczne, chodniki i oświetlenie uliczne. 
5.2.  Ochrona mienia i osób. 
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5.3.  Dobrosąsiedzka współpraca, wspólne działania gospodarcze i kulturalne, skuteczna komunikacja 
społeczna. 

5.4.  Skuteczna opieka socjalna dla mieszkańców i zapobieganie patologiom społecznym. 
2. CZĘŚĆ DIAGNOSTYCZNO-ANALITYCZNA 
 
2.1. POŁOŻENIE, POWIERZCHNIA, PODZIAŁ ADMINISTRACYJNY GMINY 
 

Siepraw rozciąga się na Pogórzu Wielickim, w zlewni rzek Raba i Skawinka. Gmina położona jest 
częściowo nad Zalewem Dobczyckim i bezpośrednio graniczy z Wieliczką, Myślenicami, Świątnikami Górnymi i 
Dobczycami. Odległość od Krakowa wynosi 18 kilometrów. W bezpośrednim sąsiedztwie przebiega 
międzynarodowa droga E7, łącząca Kraków z południową granicą.  Powierzchnia gminy wynosi 32 km2. 
Zamieszkuje ją 8108 mieszkańców. W skład gminy wchodzi sześć sołectw: Siepraw 1, Siepraw 2 i Siepraw 3 oraz 
Czechówka, Łyczanka i Zakliczyn. 
 
2.2.SYTUACJA DEMOGRAFICZNA 
 

Z końcem 2010 roku gmina Siepraw liczyła 8108 mieszkańców, w tym 4084 kobiety, które stanowiły 
50,4% ogółu ludności. Struktura wiekowa mieszkańców gminy w ostatnich latach ulegała niewielkim zmianom. W 
latach 2008-2010 liczba dzieci i młodzieży  nie uległa znaczącym zmianom. Natomiast można zauważyć niewielki 
wzrost  osób w wieku produkcyjnym i poprodukcyjnym. Dane szczegółowe w tym zakresie przedstawia poniższa 
tabela. 

 
Tabela 1 Struktura wiekowa ludności gminy w latach 2008-2010  
 
 2008 2009 2010 
liczba osób w wieku przedprodukcyjnym  1875 1876 1871 
liczba osób w wieku produkcyjnym  5058 5134 5211 
liczba osób w wieku poprodukcyjnym  992 995 1026 
Ogółem 7925 8005 8108 
 
Dane Urzędu Gminy w Sieprawiu 
 

Wpływ na sytuację demograficzną w gminie miały m.in. takie czynniki, jak kształtowany przez liczbę 
urodzeń żywych i zgonów oraz przyrost naturalny. Dane szczegółowe w tym zakresie przedstawiają poniższa 
tabela.  
 
Tabela 2. Ruch naturalny ludności gminy w latach 2008-2010 
 
 2008 2009 2010 
liczba urodzeń żywych  106 121 95 
liczba zgonów  58 70 55 
przyrost naturalny  48 51 40 
 
Biorąc pod uwagę powyższe dane i próbując dokonać prognozy ludności gminy na najbliższe lata, należy zwrócić 
uwagę na jedna bardzo istotną kwestię. Odnosi się do systematycznego wzrostu liczby osób w wieku 
produkcyjnym i starszych. W przyszłości ta ostatnia grupa będzie zasilana przez liczne obecnie grono osób w 
wieku produkcyjnym, które zakończą aktywność zawodową. Powyższe tendencje demograficzne będą wymagały 
w większym zakresie niż dotychczas dostosowania usług społecznych do potrzeb osób starszych. Trzeba będzie 
udzielić im stosownej pomocy materialnej i rzeczowej, ułatwić im korzystanie z usług medycznych, opiekuńczych i 
rehabilitacyjnych oraz różnorodnych form aktywnego spędzania czasu wolnego.  
 
 
2.3. SYTUACJA GOSPODARCZA 
 

Gmina Siepraw ma charakter podmiejski, z dobrze rozwiniętym rzemiosłem głównie szczotkarskim i 
ślusarskim. Około. 75% powierzchni zajmują użytki rolne ze średnio dobrymi glebami. Lasy pokrywają ponad 15% 
powierzchni gminy. W rolnictwie przeważa kierunek ogólny, większość gospodarstw jest rozdrobniona. Część z 
nich prowadzi specjalistyczną hodowlę, np. kóz mlecznych, kur niosek i brojlerów. Spora część gospodarstw jest 
odłogowana z uwagi na nieopłacalność prowadzenia na nich uprawy. 

Okres po II wojnie światowej przyniósł powstanie charakterystycznego rzemiosła w Sieprawiu - wyrobu 
szczotek. Funkcjonujące  na terenie gminy podmioty gospodarcze to  w dużej mierze małe zakłady szczotkarskie. 
W Gminie funkcjonuje kilka większych zakładów przemysłowych jednak duża liczba mieszkańców pracuje w 
zakładach zlokalizowanych w pobliskich ośrodkach miejskich. Umożliwia to dobrze rozwinięta i sprawna 
komunikacja. 
 
W latach 2007-2009 liczba podmiotów gospodarczych funkcjonujących w gminie systematycznie zwiększała się. 
Działały one głównie w takich sekcjach, jak:  Działalność usługowa komunalna, społeczna i indywidualna, 
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pozostała  (302), budownictwo (120),  handel i naprawy (116). Dane szczegółowe na temat podmiotów 
gospodarczych w gminie przedstawiają poniższe tabele:  
 
Tabela 3. Podmioty gospodarcze w gminie w latach 2007-2009  
 
 2007 2008 2009 
 

liczba podmiotów w sektorze publicznym  
 

0 0 0 

 
liczba podmiotów w sektorze prywatnym  

 

514 544 601 

 
Dane Urzędu Gminy wSieprawiu. 
 
Tabela 4. Podmioty gospodarcze w gminie w poszczególnych sekcjach Polskiej Klasyfikacji Działalności 
(PKD) z końcem 2009 roku  
 
Sekcja Liczba 

podmiotów 
Przemysł 21 
Budownictwo 120 
Handel i naprawy 116 
Hotele i restauracje 2 
Transport, gospodarka magazynowa i łączność 8 
Pośrednictwo finansowe 2 
Obsługa nieruchomości i firm 16 
Administracja publiczna i obrona narodowa 3 
Edukacja 4 
Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 2 
Działalność usługowa komunalna, społeczna i indywidualna, pozostała 307 

 
 
Dane Urzędu Gminy w Sieprawiu. 
 
2.4.  POMOC SPOŁECZNA 

Prawo do wsparcia udzielanego przez GOPS mają osoby i rodziny, które spełniają określone warunki 
przedstawione w art. 8 ust. 1 pkt. 1 i 2  ustawy o pomocy społecznej  (Dz.U. z 2009 r. nr 175, poz. 1362 W 
wykonywaniu zadań GOPS współdziała z różnymi podmiotami, m.in. z organami wykonawczymi gminy i sołectw, 
innymi jednostkami organizacyjnymi gminy, służbą zdrowia, policją, kuratorami sądowymi oraz instytucjami i 
organizacjami pozarządowymi zajmującymi się pomocą społeczną. 

 Poniższa tabela przedstawia dane dotyczące kwot wydatkowanych przez GOPS na pomoc społeczną 
w gminie w latach 2007-2009.  
 
Tabela 5. Środki finansowe wydatkowane przez GOPS na pomoc społeczną w gminie w latach 2007-2009  
Wielkość wydatków 2007 2008 2009 
Ogółem 271 960 224 941 261 328 
W tym 
            Na świadczenia z pomocy 
społecznej 

271 690 224 941 261 328 

Na zadania własne gminy 237 643 193 045 223 263 
Na zadania zlecone gminy 34 047 31 896 38 065 
 
W latach 2007-2009 wysokość środków finansowych przeznaczonych przez GOPS na pomoc społeczną ulegały 
wahaniom z roku na rok. Dominującą pozycję wśród nich stanowiły kwoty wydatkowane na wykonanie zadań 
własnych gminy, wśród których przeważały środki przeznaczone na zasiłki celowe i w naturze, zasiłki okresowe, 
usługi opiekuńcze oraz posiłek. W ramach wykonywania zadań zleconych gminie największe kwoty wydatkowano 
natomiast na  zasiłki stałe.  
Poniższa tabela przedstawia dane dotyczące liczby mieszkańców gminy objętych przez GOPS wsparciem z 
zakresu pomocy społecznej w latach 2007-2009.  
 
Tabela 6. Beneficjenci pomocy społecznej w gminie w latach 2007-2009  
 
Liczba beneficjentów 2007 2008 2009 

Liczba osób którym przyznano decyzja świadczenie 418 260 254 
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Liczba rodzin 163 179 152 

Liczba osób w rodzinach 624 670 552 

 
Liczba rodzin objętych pomocą społeczną w gminie w latach 2007-2009 wzrosła w roku 2008 po czym w 2009 na 
powrót spadła.  
 
Tabela 7. Powody przyznania pomocy społecznej przez GOPS w Gminie Siepraw w latach 2007-2009 
 

Powód trudnej sytuacji życiowej  
 

 
Liczba rodzin  

 

 
Liczba osób w tych 
rodzinach  

 

 2007 2008 2009 2007 2008 2009 
Ubóstwo 93 80 90 384 303 328 
Sieroctwo 5 2 4 22 8 15 
Bezdomność 0 0 0 0 0 0 
Potrzeba ochrony macierzyństwa 15 27 42 88 168 230 
Bezrobocie 41 34 44 171 119 155 
Niepełnosprawność 64 40 45 184 131 130 
Długotrwała choroba 34 42 36 120 120 91 
Bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa 
domowego ogółem -     w tym: 

25 15 26 85 52 105 

- rodziny niepełne 3 13 15 9 39 49 
- rodziny wielodzietne 4 2 3 4 13 25 
Przemoc w rodzinie 1 0 1 2 0 4 
potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi 0 0 0 0 0 0 
Alkoholizm 23 8 3 78 40 15 
Narkomania  0 0 0 0 0 0 
Trudności w przystosowaniu do życia po 
zwolnieniu z zakładu karnego 

3 2 3 9 6 8 

Brak umiejętności w przystosowaniu do życia 
młodzieży opuszczającej placówki 
opiekuńczo - wychowawcze 

0 0 2 0 0 5 

Trudności integracji osób, które otrzymały 
status uchodźcy lub ochronę uzupełniająca 

0 0 0 0 0 0 

Zdarzenie losowe 2 0 3 12 0 14 
Sytuacja kryzysowa 6 0 1 10 0 41 
Klęska żywiołowa lub ekologiczna 0 0 0 0 0 0 
 
W latach 2007-2009 najczęstszą przyczyną przyznawania pomocy społecznej w gminie było ubóstwo. Liczba 
rodzin i osób w rodzinach korzystających ze wsparcia GOPS-u z tego powodu na przestrzeni lat 2007–2009 
ulegała wahaniom z niewielkim spadkiem w 2008 i ponownym wzrostem w 2009 roku (z odpowiednio 93 w 2007 
r. poprzez 80 do 90 w 2009 r.). Ważną przyczyną udzielania pomocy było również prowadzące do ubóstwa 
bezrobocie. Liczba rodzin i osób w rodzinach objętych wsparciem GOPS-u z powodu braku zatrudnienia wahała 
się (z odpowiednio 41 w 2007 r. poprzez 34 w 2008 r. do 44 w 2009 r.  Istotne przyczyny świadczenia pomocy 
społecznej w gminie stanowiły także problemy niepełnosprawności i długotrwałej lub ciężkiej choroby. Liczba 
rodzin i osób w rodzinach objętych wsparciem GOPS-u z tych powodów wahała się (niepełnosprawność – 
odpowiednio 64 w 2007 r. poprzez 40 w 2008 r. do 45 w 2009 r., długotrwała lub ciężka choroba – odpowiednio 
34 w 2007 r. poprzez 42 w 2008 r. do 36 w 2009 r.). Kolejną przyczyną przyznawania pomocy społecznej w 
gminie była bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego 
dotykająca najczęściej rodziny wielodzietne i niepełne. Co warte podkreślenia, liczba rodzin i osób w rodzinach 
objętych wsparciem GOPS-u z tego powodu także ulegała wahaniom (z odpowiednio 25 w 2007 r. poprzez 15 do 
26 w 2009 r.).  
 
Tabela 8. Formy wsparcia udzielanego w gminie przez OPS w latach 2007-2009  
Formy 
Pomocy 

Liczba osób którym 
przyznano świadczenie 

Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach 

2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009 

Pieniężna 223 112 129 113 111 127 338 329 400 



STRATEGIA INTEGRACJI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH GMINY SIEPRAW NA LATA 2011-2015 10 
 

Rzeczowa 197 148 154 93 68 79 471 341 385 

Praca 
socjalna 

0 0 0 181 168 174 344 554 583 

Usługi 
opiekuńcze 

0 0 0 0 0 0 0 0 2 

 
 

W latach 2007-2009 najistotniejszą formą pomocy udzielanej mieszkańcom gminy były zasiłki 
pieniężne i pomoc rzeczowa głównie w postaci zasiłków celowych i w naturze, zasiłków stałych, okresowych oraz 
posiłku. Z analizy danych wynika jednak, że to pomoc finansowa zdominowała wszystkie inne metody wsparcia. 
Liczba rodzin objętych tym rodzajem wsparcia ulegała wahaniom (z 113  w 2007 r. poprzez 111 w 2008 r. do 127 
w 2009 r.) Malała natomiast świadczona mieszkańcom pomoc rzeczowa (93w 2007 r. poprzez 68 w 2008 r. do 79 
w 2009 r.). Inną formę wsparcia świadczonego mieszkańcom stanowiła praca socjalna. Polegała ona m.in. na 
udzielaniu informacji, wskazówek i pomocy przy rozwiązywaniu trudnych spraw życiowych, świadczeniu 
poradnictwa oraz współpracy z innymi podmiotami pomocy społecznej (np. PCPR, organizacje pozarządowe).  

Poza powyżej przedstawionymi formami wsparcia GOPS realizował wiele innych inicjatyw na rzecz 
mieszkańców gminy. Obejmowały one m.in. działania interwencyjne, które podejmowano w sytuacjach 
szczególnie trudnych, głównie gdy stwierdzono występowanie przemocy domowej, nieprawidłowości w 
wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej wobec dzieci oraz zaniedbania rodzin wobec starszych i 
niepełnosprawnych ich członków.  

Ważną rolę w działalności GOPS-u odgrywała również realizacja od 2009 roku współfinansowanego z 
Europejskiego Funduszu Społecznego i opracowanego w ramach Priorytetu VII Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki projektu pn. „Działania na rzecz aktywizacji społecznej i zawodowej w Gminie Siepraw”. Celem głównym 
tego projektu była aktywizacja społeczna i zawodowa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. W ramach 
projektu wsparciem objęto w 2009 r. 8 osób, a w 2010 r. 16. Były to osoby niepełnosprawne, nieaktywne 
zawodowo i bezrobotne oraz korzystające ze wsparcia tutejszego ośrodka  
 
 
2.5.PROBLEMY UZALEŻNIEŃ I PRZEMOCY W RODZINIE  
 
Alkoholizm, narkomania i przemoc w rodzinie należą do najpoważniejszych problemów społecznych. Zjawiska te 
powodują szkody we wszystkich sferach życia człowieka, mając istotny wpływ zarówno na poczucie 
bezpieczeństwa społecznego, jak również na ogólny stan zdrowia, zdolność do konkurencji na coraz bardziej 
wymagającym rynku pracy oraz relacje rodzinne i międzyludzkie. Do przyczyn popadania w alkoholizm można 
zaliczyć uwarunkowania społeczne, nieprawidłowe wzorce rodzinne, brak celów życiowych, utratę zatrudnienia, 
natomiast narkomanii sprzyjają powszechność i dostępność środków odurzających, panująca moda na ich 
zażywanie oraz fakt, że narkotyki często są traktowane jako ucieczka od codzienności, środek obronny przed 
trudnościami, sposób na rozładowanie stresu i konfliktów oraz poszukiwanie nowych wrażeń i doznań. Przemoc 
w rodzinie jest z kolei patologią mającą w wielu przypadkach swoje źródło w ubóstwie i uzależnieniach. Jej 
ofiarami są osoby słabe fizycznie, psychicznie, o niskim poczuciu własnej wartości, zależne w jakiś sposób od 
sprawcy. Na ogół należą do nich kobiety i dzieci, rzadziej osoby niepełnosprawne, starsze i chore.  

By skutecznie przeciwdziałać problemom uzależnień i przemocy w rodzinie oraz eliminować ich 
niekorzystny wpływ na społeczeństwo, konieczne jest prowadzenie działań związanych z profilaktyką i ich 
rozwiązywaniem oraz integracji społecznej osób nimi dotkniętych. Na szczeblu gminnym działania te wyznaczane 
są w ramach gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 
narkomanii, a także przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie, a ich 
inicjowanie należy do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Poniższa tabela przedstawia 
dane dotyczące środków finansowych przeznaczonych na profilaktykę i rozwiązywanie problemów uzależnień 
oraz przemocy w rodzinie w gminie Siepraw w latach 2007-2009.  
 
Tabela 9. Środki finansowe przeznaczone na profilaktykę i rozwiązywanie problemów uzależnień w gminie 
w latach 2007-2009  
 
Wysokość środków wydatkowanych na: 
 

2007 2008 2009 

Profilaktykę problemów alkoholowych 147 092 148 792 96 818 
Profilaktykę i rozwiązywanie problemów 
narkomanii 

16610 1000 500 

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 0 0 0 
razem 163 702 149 792  97 318 
 

W 2009 roku wysokość kwot wydatkowanych w gminie na profilaktykę i rozwiązywanie problemów 
uzależnień i przemocy w rodzinie była niższa niż w latach 2007-2008 (96 818 zł w stosunku do odpowiednio 147 
092 zł i 148 792 zł). W analizowanym okresie zmniejszyły się również środki finansowe przeznaczane na 
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przeciwdziałanie narkomanii i to w znacznym stopniu, bo z 16 610 zł wydatkowanych w 2007 roku do 500 zł w 
2009 roku. Jak wspomniano powyżej, ważną rolę w procesie przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy w 
rodzinie odgrywa Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Wybrane dane dotyczące 
działalności Komisji w gminie Siepraw oraz lokalnego rynku napojów alkoholowych przedstawia poniższa tabela.  
 
Tabela 10. Lokalny rynek napojów alkoholowych oraz działalność GKRPA w zakresie profilaktyki i 
rozwiązywanie problemów uzależnień w gminie w latach 2008-2009  
 
 2008 

 
2009 

Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych w gminie 41 41 
Liczba przeprowadzonych kontroli punktów sprzedaży 
napojów alkoholowych 

0 1 

 
liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych  

 

46 58 

 
liczba decyzji podjętych w sprawie cofnięcia zezwolenia 
na sprzedaż napojów alkoholowych  

 

0 0 

 
liczba pozytywnych opinii GKRPA w sprawie wydania 
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych  

 

46 58 

 
liczba negatywnych opinii GKRPA w sprawie wydania 
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych  

 

0 0 

 
liczba osób, z którymi GKRPA przeprowadziła rozmowy 
interwencyjno-motywujące w związku z nadużywaniem 
alkoholu  

 

10 29 

 
liczba osób uzależnionych od alkoholu, wobec których 
GKRPA wystąpiła do sądu z wnioskiem o zobowiązanie 
do podjęcia leczenia odwykowego  

 

11 8 

 
liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, z którymi 
kontaktowali się członkowie GKRPA  

 

11 12 

 
liczba sprawców przemocy w rodzinie, których GKRPA 
skierowała na terapię  

 

11 7 

 
liczba sprawców przemocy w rodzinie, przeciwko którym 
GKRPA złożyła zawiadomienie do prokuratury o 
popełnieniu przestępstwa  

 

0 0 

Dane Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sieprawiu 
 
W latach 2008-2009 liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych w gminie, nie uległa zmianie. W 
analizowanym okresie nie wydano ani jednej decyzji w sprawie cofnięcia zezwolenia na sprzedaż napojów 
alkoholowych, ani żadnej negatywnej opinii GKRPA w sprawie wydania takiego zezwolenia.  

W ramach podejmowanych działań GKRPA przeprowadzała również rozmowy interwencyjno-
motywujące w związku z nadużywaniem alkoholu. W latach 2008-2009 liczba osób nimi objętych ulegała 
zwiększeniu (10 w 2008 r., 29 w 2009). Wahaniom ulegała  liczba osób uzależnionych od alkoholu, wobec których 
GKRPA wystąpiła do sądu z wnioskiem o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego (11 w 2008 r., 8 w 
2009 r. ). Jeśli chodzi o działalność w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w latach 2008-2009 
GKRPA  kontaktowała się z osobami dotkniętymi tym problemem ( 11 w 2008r., 12 w 2009r. ), jak również 
skierowała te osoby na terapię, nie złożyła natomiast w stosunku do sprawców przemocy w rodzinie żadnego 
zawiadomienia do prokuratury o popełnieniu przestępstwa. Pomoc osobom dotkniętym problemami uzależnień i 
przemocy w rodzinie w gminie świadczy również Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. W latach 2007-2009 była 
ona udzielana rodzinom i osobom w rodzinach, które zmagały się z alkoholizmem i przemocą domową.  
 
2.6.  ANALIZA SWOT 

SWOT została przygotowana w miejscowym Ośrodku Pomocy Społecznej. Przedstawione poniżej 
czynniki obejmują: 

 siły – wewnętrzne uwarunkowania o pozytywnym wpływie na sytuację społeczną 
 słabości – wewnętrzne uwarunkowania o negatywnym wpływie na sytuację społeczną 
 szanse – zewnętrzne uwarunkowania o pozytywnym wpływie na realizację celów 
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 zagrożenia – zewnętrzne uwarunkowania o negatywnym wpływie na realizację celów.  
Wynik prac obrazują prezentowane poniżej zestawienia. Dodać należy, że w analizie SWOT odniesiono się 
wyłącznie do kwestii społecznych. 
 

 kwestia dzieci, młodzieży i rodziny 
 
 

Mocne strony Słabe strony 
 dostateczna ilość środków finansowych, 
 współpraca i komunikacja instytucji 

pozarządowych z rządowymi, 
 wspieranie organizacji III sektora przez samorząd 

w działaniach na rzecz dzieci, młodzieży i rodziny. 

 słaba koordynacja działań podmiotów zajmujących 
się problematyką dzieci i młodzieży, 

 brak na terenie gminy placówek resocjalizacyjnych 
oraz placówek dla nieletnich oraz samotnych 
matek z dzieckiem,  

 niedostateczna liczba specjalistów do pracy z 
rodziną, 

 
 
Szanse Zagrożenia 
 prowadzenie szkolnych programów 

profilaktycznych, 
 wysoki poziom współpracy pomiędzy szkołą a 

rodziną, 
 wystarczające i racjonalnie rozdzielane środki 

publiczne, 
 wystarczająca opieka medyczna szkół. 

 brak wzrostu znaczenia organizacji 
pozarządowych na rzecz pomocy dzieciom i 
młodzieży, 

 ograniczona oferta spędzania czasu wolnego dla 
dzieci i młodzieży, 

 rozpad więzi i kontroli społecznej, 
 występowanie zagrożeń funkcjonowania rodziny: 

uzależnienia, rozpad więzi rodzinnych, bezrobocie, 
przemoc w rodzinie, ubóstwo, 

 brak stabilności prawnej w dziedzinie pomocy 
społecznej dziecku i rodzinie, 

 istnienie zjawiska wyuczonej bezradności i 
uzależnienia od pomocy społecznej. 

 
 kwestia osób bezrobotnych 

Mocne strony Słabe strony 
 skala oraz natężenie bezrobocia długotrwałego 

zarówno wśród mężczyzn, jak i kobiet nie jest 
wysoka, 

 wzrost wykształcenia jako wartości, 
 wykorzystywanie potencjału naukowego i 

technicznego w pracy  
z bezrobotnymi. 

 występowanie zjawiska dziedziczenia bezrobocia, 
 długotrwale bezrobotni nie podnoszą swoich 

kwalifikacji, 
 niski poziom wykształcenia bezrobotnych 

długotrwale, 
 brak organizacji pozarządowych działających na 

rzecz osób bezrobotnych. 

 
Szanse Zagrożenia 
 brak wzrostu bezrobocia, także długotrwałego, 

oraz dziedziczonego, 
 istnienie lokalnych i regionalnych działań 

przeciwdziałających długotrwałemu bezrobociu, 
 wzrost dostępności do kształcenia ustawicznego 

na obszarach wiejskich. 

 wpływ długotrwałego bezrobocia na rozwój 
patologii społecznej, osłabienie instytucji 
rodzinnych, 

 istnienie zjawiska nielegalnego zatrudnienia,  
 rozwój zjawiska wykluczenia społecznego w 

grupach długotrwale bezrobotnych. 
 

 kwestia osób niepełnosprawnych 
Mocne strony Słabe strony 
 aktywne funkcjonowanie organizacji 

pozarządowych w sferze niepełnosprawności, 
 współpraca oraz przepływ informacji pomiędzy 

instytucjami samorządowymi a organizacjami III 
sektora, 

 brak barier utrudniających pełen udział osób 
niepełnosprawnych w życiu społecznym. 

 brak pełnego rozeznania co do liczby osób 
niepełnosprawnych, 

 niedostateczna oferta opieki nad osobami 
niepełnosprawnymi,  

 brak dostatecznej bazy rehabilitacyjnej. 

 
Szanse Zagrożenia 
 wzrost społecznej akceptacji osób  wzrost zapotrzebowania na placówki opieki 
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niepełnosprawnych, 
 nie zmniejsza się liczba miejsc pracy dla osób 

niepełnosprawnych, 
 upowszechnianie problematyki niepełnosprawności 

w celu kształtowania pozytywnych postaw, 
 likwidacja istniejących barier architektonicznych. 

stacjonarnej oraz usługi opiekuńcze, 
 sytuacja ekonomiczno-gospodarcza kraju nie 

sprzyja pomocy osobom niepełnosprawnym. 

 
 kwestia ludzi starszych 

Mocne strony Słabe strony 
 dostateczny dostęp do jednostek organizacyjnych 

pomocy społecznej, 
 dobry dostęp do domów pomocy społecznej, 
 możliwość samorealizacji osób starszych w 

organizacjach samopomocowych, 
 możliwości kontynuowania aktywności zawodowej 

osób starszych, 
 nie wzrasta liczba świadczeniobiorców pomocy 

społecznej, 
 prawidłowy obieg informacji o formach pomocy 

społecznej. 

 niewystarczająca liczba osób zatrudnionych w 
ośrodkach pomocy społecznej, a zajmujących się 
problematyką osób starszych, 

 marginalizacja problemów ludzi starszych, 
 brak poprawy sfery technicznej, ułatwiającej 

codzienne życie osób starszych, 
 zmiana modelu rodziny z wielopokoleniowej na 

jedno, dwu pokoleniowe. 

 
Szanse Zagrożenia 
 prawidłowa polityka mieszkaniowa, 
 dostosowanie infrastruktury dla osób starszych. 

 wzrost liczby osób samotnych, 
 brak uwrażliwiania oświaty na problemy osób 

starszych, 
 brak promocji zdrowia dla osób starszych, 
 niewysoka świadomość społeczna dotycząca osób 

starszych. 
 

 kwestia osób uzależnionych i przemocy w rodzinie 
Mocne strony Słabe strony 
 prawidłowe wykorzystywanie środków 

pochodzących z zezwoleń na handel napojami 
alkoholowymi, 

 kierowanie osób uzależnionych i 
współuzależnionych na leczenie odwykowe, 

 dysponowanie miejscami pobytu dla ofiar 
przemocy, 

 dobra współpraca z kościołem. 

 brak dobrze przygotowanej kadry do pracy z 
osobami uzależnionymi, 

 brak stałych środków przeznaczonych na 
profilaktykę i rozwiązywanie problemów 
alkoholowych, 

 brak organizacji pozarządowych pomagających 
osobom uzależnionym, 

 brak współpracy oraz stałego przepływu informacji 
pomiędzy instytucjami samorządowymi a 
organizacjami pozarządowymi. 

 
Szanse Zagrożenia 
 brak wzrostu bezrobocia oraz biedy 

w społeczeństwie, 
 traktowanie uzależnienia jako problemu 

społecznego, 
 brak zjawiska zmęczenia, bezsilności i bezradności 

społecznej. 

 niska efektywność i skuteczność działań 
podejmowanych na rzecz osób uzależnionych, 

 niedostateczne wykorzystywanie sytemu 
informacji, 

 brak systemu wsparcia dla osób  
i rodzin wymagających specjalistycznej pomocy, 

 brak wystarczających możliwości, by sprostać 
potrzebom w zakresie uzyskiwania pomocy w 
dziedzinie uzależnień. 

 
 rozwój kadr i służb pomocowych 

Mocne strony Słabe strony 
 prowadzenie działań socjalnych 

z rodziną, 
 dostęp do placówek oświatowych zajmujących się 

kształceniem w zakresie usług opiekuńczych. 

 zbyt mało pracowników kompleksowo zajmujących 
się rodzinami z różnymi problemami, 

 ograniczona pomoc Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w rozwiązywaniu lokalnych 
problemów społecznych, 

 brak na terenie gminy placówki opiekuńczo-
wychowawczej, domu opieki społecznej,  

 
Szanse Zagrożenia 
 wystarczająca ilość środków finansowych na  brak dobrego przygotowania zawodowego 
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pomoc społeczną, 
 współpraca z jednostkami pomocy społecznej 

prowadzonymi przez inne podmioty. 

absolwentów szkolnictwa do potrzeb rynku w 
zakresie służb pomocy społecznej. 

 
 poziom zaspokajania potrzeb uznanych za podstawowe 

Mocne strony Słabe strony 
 dostateczny dostęp do dobrze zorganizowanej 

opieki medycznej, 
 dobrze rozwinięta sieć telekomunikacyjna, 
 dobrze rozwinięta infrastruktura komunalna, 
 dostęp do szkół gimnazjalnych  

i ponadgimnazjalnych dla dzieci  
i młodzieży niepełnosprawnej. 

 niedostatecznie rozwinięta baza zabezpieczająca 
potrzeby społeczne, 

 niewłaściwa gospodarka odpadami komunalnymi i 
przemysłowymi, 

 brak terenów rekreacyjnych  
i wypoczynkowych, 

 zła sytuacja mieszkaniowa, niedostateczna ilość 
mieszkań komunalnych i socjalnych, 

 słabo rozwinięta sieć komunikacyjna, 
 wzrost przestępczości. 

 
Szanse Zagrożenia 
 wzrost poziomu wykształcenia, 
 zwiększenie dostępności do szkół i języków 

obcych, 
 wykorzystywanie środków finansowych 

pochodzących z Unii Europejskiej, 
 położenie regionu korzystne dla komunikacji, 
 dobre powiązanie sieci dróg lokalnych z krajowymi, 
 nie wzrasta bezrobocie. 

 niewykorzystanie nowych źródeł energii, 
 istnienie zagrożenia powodziowego, 
 wzrost patologii spowodowanych brakiem pracy i 

środków do życia, 
 postępująca degradacja wartości rodzinnych, 
 pogłębiający się upadek kultury pracy, 
 wzrost apatii i zniechęcenia wśród społeczeństwa 

gminy. 
 
 

2.7. PODSUMOWANIE CZĘŚCI DIAGNOSTYCZNEJ 
Dokonujący diagnozy problemów społecznych na terenie gminy zespół korzystał z szeregu możliwości, 

jakie stwarza funkcjonowanie jednostek organizacyjnych samorządu terytorialnego, jednostek pozarządowych 
oraz instytucji współdziałających w szeroko rozumianym obszarze polityki społecznej. Nie poprzestając na 
analizie źródeł zastanych, którymi dysponują Ośrodek Pomocy Społecznej, Policja, Powiatowy Urząd Pracy i 
inne, korzystano obficie z bardzo wskazanych przy sporządzaniu analiz diagnostycznych źródeł wywołanych, tj. 
badań ankietowych i analizy SWOT. Sumując uzyskane informacje i nakładając wyniki diagnozy na zakres 
możliwości kompetencyjnych samorządu, możemy wskazać najważniejsze obszary problemowe, których 
rozwiązanie powinno stać się przedmiotem działań samorządu lokalnego, a jest treścią części programowej 
niniejszego dokumentu. Zespół przygotowujący dokument uznał, że problemami, dla których należy 
zaprogramować działania, są: 

 Zgodnie z zasadą pomocniczości system polityki i pomocy społecznej uzupełnia i wspomaga naturalną 
strukturę społeczną w samoorganizacji i kompensowaniu podstawowych potrzeb. 

 Rodzina powinna zapewniać swoim członkom oparcie i pomoc; może to zrobić tylko silna rodzina, w 
związku z czym wszelkie problemy opiekuńczo-wychowawcze osłabiające powyższe funkcje powinny 
być diagnozowane i rozwiązywane. Polepszeniu powinna ulec sytuacja dziecka, w szczególności należy 
się zająć brakiem miejsc spędzania czasu wolnego. 

 Zapewnienie opieki osobom terminalnie chorym, starszym i niepełnosprawnym niezdolnym do 
samodzielnego funkcjonowania w środowisku. 

 Bezrobocie powodujące nieprawidłowości w funkcjonowaniu rodziny. 
 Choroba alkoholowa jest jednym z poważniejszych problemów społecznych. Staje się przyczyną 

szeregu negatywnych zjawisk, szczególnie przemocy domowej, skutecznie ograniczając wydolność 
rodzin dotkniętych problemem. Alkoholizm często łączy się z innymi uzależnieniami, co jest istotne w 
odniesieniu do dzieci i młodzieży. 
 

3. CZĘŚĆ PROGRAMOWA 
W tej części strategii zawarte są programy szczegółowe polityki i pomocy społecznej, przeznaczone do 

realizacji na terenie gminy. Zostały one ujęte w formie misji, celów strategicznych, celów szczegółowych i 
kierunków działań.  
3.1. MISJA 
SIEPRAW DĄŻY DO ZAPEWNIENIA SWOIM MIESZKAŃCOM DOBROSTANU ORAZ PRZECIWDZIAŁA 
WYKLUCZENIU SPOŁECZNEMU 
3.2. CELE STRATEGICZNE 
Problem:  
Zgodnie z zasadą pomocniczości system polityki i pomocy społecznej uzupełnia i wspomaga naturalną strukturę 
społeczną w samoorganizacji i kompensowaniu podstawowych potrzeb. 
Cel strategiczny 1 
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Wzmacnianie lokalnej społeczności w samodzielnym rozwiązaniu własnych problemów 
Cele operacyjne: 

1. Inicjowanie integracji społeczności lokalnych. 
2. Wspólne diagnozowanie potrzeb i problemów społeczności lokalnych. 
3. Inicjowanie współdziałania pomiędzy grupami społecznymi i organizacjami pozarządowymi a 

instytucjami rządowymi i samorządowymi. 
Kierunki działań: 

1. Systematyczna diagnoza i monitoring istniejących problemów społecznych. 
2. Wspomaganie inicjatyw społecznych i inspirowanie rozwoju idei samopomocy. 
3. Realizacja zadań dotyczących rozwiązywania problemów społecznych w gminie przez organizacje 

społeczne, kościół katolicki, fundacje, stowarzyszenia, pracodawców, osoby fizyczne i prywatne.  
4. Wspieranie organizacyjne, prawne i lokalowe powstających i istniejących organizacji pozarządowych 

oraz świadczenie poradnictwa dla organizacji pozarządowych w zakresie pozyskiwania grantów i dotacji, 
środków finansowych z innych źródeł niż samorządowe. 

5. Promowanie idei wolontariatu i pozyskiwania wolontariuszy do współpracy w realizowaniu zadań 
dotyczących rozwiązywania problemów społecznych. 

6. Systematyczne wzmacnianie kadr Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej poprzez dokształcanie i 
utrzymanie odpowiedniej liczby pracowników socjalnych. 

Problem:  
Rodzina powinna zapewniać swoim członkom oparcie i pomoc; może to zrobić tylko silna rodzina, w związku z 
czym wszelkie problemy opiekuńczo-wychowawcze osłabiające powyższe funkcje powinny być diagnozowane i 
rozwiązywane.  
Cel strategiczny 2 
Sprawny system pomocy rodzinie ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci i młodzieży 
Cele operacyjne: 

1. Pomoc w likwidacji przyczyn dysfunkcji. 
2. Wspieranie i usprawnianie systemu wsparcia dla rodziny: psychologicznego, prawnego, socjalnego. 
3. Współpraca z instytucjami i organizacjami zajmującymi się opieką i pomocą rodzinie. 
4. Zapewnienie dzieciom i młodzieży, w tym niepełnosprawnym, odpowiednich warunków do życia i 

rozwoju zgodnie z ich potrzebami i przysługującymi im prawami. 
Kierunki działań: 

1. Rozwój wsparcia psychologicznego i w formie pracy socjalnej dla rodzin naturalnych, zastępczych, a 
także terapii rodzinnej. 

2. Zintensyfikowanie i rozwój form pracy socjalnej ze szczególnym uwzględnieniem dzieci ze środowisk 
niewydolnych wychowawczo. 

3. Prowadzenie grup wsparcia i grup samopomocowych. 
4. Zabezpieczenie potrzeb bytowych dzieci i młodzieży z rodzin ubogich: 

a) organizacja i finansowanie dożywiania w trakcie nauki w szkole 
b) zapewnienie odzieży, wyposażenia w artykuły szkolne 
c) organizacja i finansowanie wypoczynku letniego i zimowego 
d) organizowanie akcji charytatywnych dla pozyskiwania środków na pomoc dzieciom. 

5. Podejmowanie inicjatyw i nowatorskich rozwiązań na rzecz ochrony macierzyństwa i dziecka w rodzinie. 
6. Szkolenie i podnoszenie kwalifikacji kadry specjalistów do pracy z rodziną oraz w zakresie zaspokojenia 

potrzeb dzieci w placówkach. 
7. Tworzenie warunków do realizacji programów socjoterapeutycznych. 
8. Tworzenie interdyscyplinarnych zespołów specjalistów do spraw interwencji  

w sytuacjach zagrażających dzieciom i młodzieży. 
9. Rozwój nowych form działań osłonowo-aktywizujących na rzecz dzieci i młodzieży niepełnosprawnej. 
10. Tworzenie i wdrażanie programów w zakresie wyrównywania szans edukacyjnych dzieci i młodzieży. 
11. Opracowywanie i realizacja gminnego programu profilaktyki na rzecz dziecka i rodziny. 
12. Wykorzystanie potencjału partnerów społecznych w realizacji pomocy dziecku i rodzinie. 
13. Zintegrowanie działań na rzecz dziecka i rodziny ze środowiskiem lokalnym,  

w szczególności z jednostkami organizacyjnymi pomocy społecznej, sądami i ich organami 
pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, zakładami opieki zdrowotnej, kościołami i związkami 
wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi. 

14. Inicjowanie i rozwój różnych form integracji rodzin ze społecznością lokalną – wspieranie wypoczynku 
rodzinnego, organizowanie imprez integracyjnych i kulturalnych, festynów, spartakiad. 

15. Rozwój infrastruktury zapewniającej schronienie dla mieszkańców i rodzin znajdujących się przejściowo 
w trudnej sytuacji w formie mieszkań socjalnych. 

16. Upowszechnianie informacji o podmiotach świadczących pomoc dziecku i rodzinie. 
17. Podjęcie działań w celu powstania na terenie gminy świetlicy środowiskowej i socjoterapeutycznej. 

Problem: 
Zapewnienie opieki osobom terminalnie chorym, starszym i niepełnosprawnym niezdolnym do samodzielnego 
funkcjonowania w środowisku. 
Cel strategiczny 3 
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Utrzymanie osób terminalnie chorych, starszych i niepełnosprawnych  
jak najdłużej w środowisku zamieszkania lub zapewnienie opieki 
Cele operacyjne: 

1. Zapewnienie odpowiednich form opieki osobom wymagającym takiej pomocy, aktywizowanie osób 
starszych i niepełnosprawnych do udziału w życiu społecznym. 

2. Usprawnianie osób starszych, niepełnosprawnych. 
3. Aktywizacja rodzin na rzecz zapewnienia opieki swoim najbliższym, wymagającym takiej pomocy. 
4. Promowanie aktywnego i zdrowego stylu życia. 

Kierunki działań: 
1. Utrzymanie osób starszych i niepełnosprawnych wymagających opieki w środowisku zamieszkania. 
2. Praca socjalna – podejmowanie przez pracowników socjalnych działań mających głównie na celu 

ułatwianie kontaktów z placówkami służby zdrowia, udzielanie pomocy w korzystaniu z różnych form 
rehabilitacji leczniczej i społecznej, inicjowanie kontaktów rodzinnych oraz podejmowanie działań 
zmierzających do większego zaangażowania rodziny w sprawowanie opieki nad osobą wymagającą ta-
kiej pomocy, w tym zawieranie umów alimentacyjnych, porozumień na świadczenie usług, zapewnienie 
osobom uprawnionym usług w ramach pielęgniarskiej opieki środowiskowej, uwrażliwienie społeczności 
lokalnych na potrzeby osób starszych, niepełnosprawnych, także rozpowszechnienie idei wolontariatu, 
objęcie opieką wolontarystyczną osób potrzebujących opieki, korzystanie przez osoby starsze i 
niepełnosprawne z przysługujących uprawnień np. wyjazdu na turnus rehabilitacyjny, do sanatorium, 
pomoc w uzyskaniu odpowiedniego sprzętu rehabilitacyjnego itp. 

3. Rozwijanie jakości usług opiekuńczych, obejmujących pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb 
życiowych, podstawową opiekę higieniczną zalecaną przez lekarza, pielęgnację oraz zapewnienie 
kontaktu z otoczeniem. 

4. Rozwijanie aktywnych form spędzania wolnego czasu przez osoby starsze, w tym organizowanie 
cyklicznych spotkań integracyjnych, zaspokajanie potrzeb kulturalno-społecznych i rekreacyjnych. 

5. Zapewnienie całodobowej opieki w placówkach stacjonarnych. 
6. W przypadku wyczerpania wszystkich możliwości zapewnienia opieki w środowisku umieszczenie osób 

wymagających całodobowej opieki w zakładach opiekuńczo-leczniczych lub w domach pomocy 
społecznej. 

7. Podwyższanie jakości usług opiekuńczych. 
8. Inicjowanie działań wolontariackich w odniesieniu do osób starszych. 
9. Inicjowanie na terenie gminy rodzinnych form pomocy osobom starszym (Rodzinne Domy Pomocy 

Społecznej). 
Problem: 
Bezrobocie powodujące nieprawidłowości w funkcjonowaniu rodziny. 
Cel strategiczny 4 
Zwiększenie szans na podjęcie pracy zawodowej i przeciwdziałanie  
negatywnym skutkom społecznym wynikającym z bezrobocia w rodzinie 
Cele operacyjne: 

1. Przygotowanie i wspieranie bezrobotnego w trakcie poszukiwania pracy. 
2. Niwelowanie psychospołecznych skutków bezrobocia osób pozostających bez pracy i ich rodzin. 
3. Zwiększanie aktywności i zaangażowania osób bezrobotnych w działaniach służących usamodzielnieniu. 
4. Uzyskanie kwalifikacji dostosowanych do sytuacji na rynku pracy. 
5. Odbudowa i podtrzymanie umiejętności uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej i pełnieniu ról 

społecznych. 
Kierunki działań: 

1. Praca socjalna – zwiększenie szans na podjęcie zatrudnienia dokonuje się przez odpowiednie 
przygotowanie klienta do poszukiwania pracy, pomoc w znalezieniu ofert pracy, pośredniczenie w 
kontaktach z pracodawcami, kontakt z doradcą zawodowym, motywowanie do podjęcia nauki, 
uczestnictwo w kursach, monitorowanie i wspomaganie osoby bezrobotnej w działaniach służących 
rozwiązaniu problemu bezrobocia. 

2. Pracownicy socjalni, prowadząc pracę socjalną z bezrobotnymi, ściśle współpracują z Powiatowym 
Urzędem Pracy oraz instytucjami i organizacjami działającymi w obszarze zatrudnienia, bezrobocia oraz 
pośrednictwa pracy i doradztwa zawodowego. 

3. Pracownicy socjalni inicjują i wspierają środowiskowe formy wsparcia dla bezrobotnych. 
4. Praca socjalna jest prowadzona w szczególności w ramach programów dla bezrobotnych realizujących 

grupowe formy pracy socjalnej. 
5. Współpraca z organizacjami z terenu powiatu i województwa w zakresie powołania centrum integracji 

społecznej. 
6. Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie organizowania szkoleń, staży robót publicznych. 
7. Podjęcie działań w kierunku utworzenia Klubu Integracji Społecznej. 

Problem: 
Choroba alkoholowa jest jednym z poważniejszych problemów społecznych. Staje się przyczyną szeregu 
negatywnych zjawisk, szczególnie przemocy domowej, skutecznie ograniczając wydolność rodzin dotkniętych 
problemem. Alkoholizm często łączy się z innymi uzależnieniami, co jest istotne w odniesieniu do dzieci i 
młodzieży. 
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Cel strategiczny 5  
Budowa zintegrowanego systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na terenie gminy 
Cele operacyjne: 

1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych. 
2. Zmniejszanie rozmiarów problemów, które aktualnie występują. 
3. Zapobieganie problemowi przemocy w rodzinie. 
4. Zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami. 

Kierunki działań: 
1. Ograniczanie i zmiana struktury spożycia napojów alkoholowych. 
2. Zmiana zachowań i postaw mieszkańców w sytuacjach związanych z alkoholem. 
3. Wdrożenie stosownych form profilaktyki kierowanej w szczególności do dzieci i młodzieży. 
4. Budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej nad szkodliwymi formami postępowania osób 

nadużywających alkoholu  
5. Zwiększenie skuteczności i dostępności terapii w zakresie nowoczesnych strategii i metod 

rozwiązywania problemów alkoholowych.  
6. Przeciwdziałanie przemocy domowej. 
7. Podjęcie działań w kierunku utworzenia Klubu AA. 

Cele i kierunki działań są realizowane zgodnie z przyjmowanym corocznie przez Radę Gminy Gminnym 
Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zawierającym szczegółowe wskazania w tym 
zakresie.  

3.3. MONITORING I WDRAŻANIE STRATEGII 
3.3.1. MONITORING I EWALUACJA 

Skuteczność funkcjonowania przyjętej strategii zależeć będzie od: 
a) monitoringu i ewaluacji 
b) budowy programów celowych rozwijających przyjęte kierunki działań. 
Monitoring i ewaluacja zapisów strategicznych polegają na systematycznej ocenie realizowanych działań 

oraz modyfikacji kierunków działania w przypadku istotnych zmian społecznych, które mogą pojawić się poprzez 
zmianę regulacji prawnych czy też narastanie poszczególnych dolegliwości społecznych.Całościowa ocena 
wymaga odpowiedzi na pytania o zgodność ocenianej polityki z przyjętymi wartościami i zasadami. Ewaluacja jest 
działalnością z natury normatywną, gdyż z jednej strony wykorzystuje się w niej istniejące normy, z drugiej zaś w 
jej wyniku mogą pojawić się propozycje wprowadzenia nowych norm i procedur. Jest także działalnością 
instrumentalną, ponieważ jej podstawowym celem jest dostarczenie podmiotom polityki społecznej praktycznej 
wiedzy potrzebnej przy podejmowaniu decyzji. 
 


